

महाराष्ट्र सरकार  
मई 2012 के अंत में लेखाओं की एक झलक  
अलेखापरीक्षित अंतिम आंकड़े

( ₹ करोड में )

| क्रम सं. | प्रकार                          | बजट अनुमान<br>2012-2013 | मई 2012 तक<br>वास्तविक<br>आंकड़े | बजट अनुमानों से<br>वास्तविक<br>आंकड़ों का<br>प्रतिशत | वास्तविक<br>आंकड़ों से<br>जी.एस.डी.पी.<br>का प्रतिशत |
|----------|---------------------------------|-------------------------|----------------------------------|--|--|
| 1        | कर राजस्व                       | 109023.28               | 16513.77                         | 15.15  | 1.60   |
| 2        | कर भिन्न राजस्व                 | 10886.17                | 1008.60                          | 9.26   | 0.10   |
| 3        | सहायता अनुदान और अंशदान         | 16802.25                | 1.29                             | 0.01   | 0.00   |
| 4        | राजस्व प्राप्ति ( 1+2+3 )       | <b>136711.70</b>        | <b>17523.66</b>                  | <b>12.82</b>   | 1.70   |
| 5        | कर्ज और उधारों की वसूली         | 734.72                  | 167.84                           | 22.84  | 0.02   |
| 6        | अन्य प्राप्ति                   | 0.00                    | 0.00                             | 0.00   | 0.00   |
| 7        | उधार तथा अन्य देयताएँ ( शुद्ध ) | 23065.72                | -2238.23                         | -9.70  | -0.22  |
| 8        | पूँजीगत प्राप्ति ( 5+6+7 )      | <b>23800.44</b>         | <b>-2070.39</b>                  | <b>-8.70</b>   | -0.20  |
| 9        | कुल प्राप्ति ( 4+8 )            | <b>160512.14</b>        | <b>15453.27</b>                  | <b>9.63</b>  | 1.50   |
| 10       | योजनेत्तर व्यय                  | <b>111472.89</b>        | <b>14660.11</b>                  | <b>13.15</b>   | 1.42   |
| 11       | राजस्व लेखे पर योजनेत्तर व्यय   | 107755.16               | 14079.87                         | 13.07  | 1.37   |
| 12       | ब्याज भुगतान पर योजनेत्तर व्यय  | 19766.78                | 1603.48                          | 8.11   | 0.16   |
| 13       | पूँजीगत लेखे पर योजनेत्तर व्यय  | 3717.73                 | 580.24                           | 15.61  | 0.06   |
| 14       | योजनागत व्यय                    | <b>49039.25</b>         | <b>793.16</b>                    | <b>1.62</b>  | 0.08   |
| 15       | राजस्व लेखे पर योजनागत व्यय     | 28804.06                | 549.28                           | 1.91   | 0.05   |
| 16       | पूँजीगत लेखे पर योजनागत व्यय    | 20235.19                | 243.88                           | 1.21   | 0.02   |
| 17       | कुल व्यय (10+14)                | <b>160512.14</b>        | <b>15453.27</b>                  | <b>9.63</b>  | 1.50   |
| 18       | राजस्व व्यय ( 11+15 )           | <b>136559.22</b>        | <b>14629.15</b>                  | <b>10.71</b>   | 1.42   |
| 19       | पूँजीगत व्यय ( 13+16 ) *        | <b>23952.92</b>         | <b>824.12</b>                    | <b>3.44</b>  | 0.08   |
| 20       | राजस्व कमी (18-4)               | <b>-152.48</b>          | <b>-2894.51</b>                  | <b>1898.29</b>                                       | -0.28  |
| 21       | राजवित्तिय कमी 17-(4+5+6)=7     | <b>23065.72</b>         | <b>-2238.23</b>                  | <b>-9.70</b>   | -0.22  |

\*

पूँजीगत व्यय ( ₹ 821.77 करोड ) एवं वितरित कर्ज और उधार ( ₹ - 2.35 करोड ) से पूँजीगत लेखा पर व्यय बना है ।

मासिक रख

(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र )

राजस्व प्राप्ति

( मासिक लेखा की मद संख्या १ के संदर्भ को देखे। )

( ₹ करोड़ में)

| मास                | 2012-2013 |          | 2011-2012 |           |
|--------------------|-----------|----------|-----------|-----------|
|                    | मासिक     | प्रगामी  | मासिक     | प्रगामी   |
| अप्रैल             | 8975.57   | 8975.57  | 8005.45   | 8005.45   |
| मई                 | 7538.20   | 16513.77 | 6370.49   | 14375.94  |
| जून                |           |          | 9652.43   | 24028.37  |
| जुलाई              |           |          | 7490.01   | 31518.38  |
| अगस्त              |           |          | 6625.66   | 38144.04  |
| सितम्बर            |           |          | 5733.28   | 43877.32  |
| अक्टूबर            |           |          | 7778.33   | 51655.65  |
| नवम्बर             |           |          | 8087.37   | 59743.02  |
| दिसम्बर            |           |          | 7922.42   | 67665.44  |
| जनवरी              |           |          | 10065.79  | 77731.23  |
| फरवरी              |           |          | 7650.20   | 85381.43  |
| मार्च (प्रारम्भिक) |           |          | 15805.97  | 101187.40 |

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनु रूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।

(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र )

राजस्व प्राप्ति  
( मासिक लेखा की मद संख्या २ के संदर्भ को देखे। )

( ₹ करोड़ में )

| मास                | 2012-2013 |         | 2011-2012 |         |
|--------------------|-----------|---------|-----------|---------|
|                    | मासिक     | प्रगामी | मासिक     | प्रगामी |
| अप्रैल             | 475.86    | 475.86  | 610.70    | 610.70  |
| मई                 | 532.74    | 1008.60 | 770.16    | 1380.86 |
| जून                |           |         | 360.50    | 1741.36 |
| जुलाई              |           |         | 1043.33   | 2784.68 |
| अगस्त              |           |         | 507.22    | 3291.90 |
| सितम्बर            |           |         | 1151.63   | 4443.53 |
| अक्टूबर            |           |         | 1262.44   | 5705.97 |
| नवम्बर             |           |         | -77.97    | 5628.00 |
| दिसम्बर            |           |         | 172.40    | 5800.40 |
| जनवरी              |           |         | 665.00    | 6465.40 |
| फरवरी              |           |         | 712.40    | 7177.80 |
| मार्च (प्रारम्भिक) |           |         | -185.25   | 6992.55 |

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनुरूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।

मासिक रख

(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र )

राजस्व प्राप्ति  
( मासिक लेखा की मद संख्या ३ के संदर्भ को देखे। )

( ₹ करोड़ में )

| मास                | 2012-2013 |         | 2011-2012 |          |
|--------------------|-----------|---------|-----------|----------|
|                    | मासिक     | प्रगामी | मासिक     | प्रगामी  |
| अप्रैल             | 1.17      | 1.17    | 0.00      | 0.00     |
| मई                 | 0.12      | 1.29    | 0.00      | 0.00     |
| जून                |           |         | 1310.67   | 1310.67  |
| जुलाई              |           |         | 0         | 1310.67  |
| अगस्त              |           |         | 1417.34   | 2728.01  |
| सितम्बर            |           |         | 780.77    | 3508.78  |
| अक्टूबर            |           |         | 887.84    | 4396.62  |
| नवम्बर             |           |         | 706.79    | 5103.41  |
| दिसम्बर            |           |         | 783.60    | 5887.01  |
| जनवरी              |           |         | 1540.88   | 7427.89  |
| फरवरी              |           |         | 348.06    | 7775.95  |
| मार्च (प्रारम्भिक) |           |         | 2907.78   | 10683.73 |

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनुरूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी। शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए।

मासिक रख

(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र )

पूँजीगत प्राप्तियाँ  
( मासिक लेखा की मद संख्या ५ के संदर्भ को देखे। )

( ₹ करोड़ में )

| मास                | 2012-2013 |         | 2011-2012 |         |
|--------------------|-----------|---------|-----------|---------|
|                    | मासिक     | प्रगामी | मासिक     | प्रगामी |
| अप्रैल             | 101.71    | 101.71  | 99.68     | 99.68   |
| मई                 | 66.13     | 167.84  | 50.53     | 150.21  |
| जून                |           |         | 32.05     | 182.26  |
| जुलाई              |           |         | 33.63     | 215.89  |
| अगस्त              |           |         | 6.42      | 222.31  |
| सितम्बर            |           |         | 61.43     | 283.74  |
| अक्टूबर            |           |         | 33.61     | 317.35  |
| नवम्बर             |           |         | 45.04     | 362.39  |
| दिसम्बर            |           |         | 77.18     | 439.57  |
| जनवरी              |           |         | 25.74     | 465.31  |
| फरवरी              |           |         | 41.94     | 507.25  |
| मार्च (प्रारम्भिक) |           |         | 173.09    | 680.34  |

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनुरूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी। शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए।

मासिक रख

(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र )

पूँजीगत प्राप्तियाँ  
( मासिक लेखा की मद संख्या ६ के संदर्भ को देखे। )

( ₹ करोड़ में )

| मास                | 2012-2013 |         | 2011-2012 |         |
|--------------------|-----------|---------|-----------|---------|
|                    | मासिक     | प्रगामी | मासिक     | प्रगामी |
| अप्रैल             | 0.00      | 0.00    | 0.00      | 0.00    |
| मई                 | 0.00      | 0.00    | 0.00      | 0.00    |
| जून                |           |         | 0.00      | 0.00    |
| जुलाई              |           |         | 309.38    | 309.38  |
| अगस्त              |           |         | 0.00      | 309.38  |
| सितम्बर            |           |         | 146.45    | 455.83  |
| अक्टूबर            |           |         | 0.00      | 455.83  |
| नवम्बर             |           |         | 0.00      | 455.83  |
| दिसम्बर            |           |         | 0.00      | 455.83  |
| जनवरी              |           |         | 0.00      | 455.83  |
| फरवरी              |           |         | 0.00      | 455.83  |
| मार्च (प्रारम्भिक) |           |         | 0.00      | 455.83  |

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनु रूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।

मासिक रख

(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र )

**पूँजीगत प्राप्तियाँ**  
( मासिक लेखा की मद संख्या ७ के संदर्भ को देखे। )

( ₹ करोड़ में )

| मास                | 2012-2013 |          | 2011-2012 |          |
|--------------------|-----------|----------|-----------|----------|
|                    | मासिक     | प्रगामी  | मासिक     | प्रगामी  |
| अप्रैल             | -2494.85  | -2494.85 | -2147.23  | -2147.23 |
| मई                 | 256.62    | -2238.23 | -485.63   | -2632.86 |
| जून                |           |          | -2066.33  | -4699.20 |
| जुलाई              |           |          | 2470.12   | -2229.08 |
| अगस्त              |           |          | 3912.46   | 1683.38  |
| सितम्बर            |           |          | 3242.62   | 4926.00  |
| अक्टूबर            |           |          | 1804.04   | 6730.04  |
| नवम्बर             |           |          | -1005.55  | 5724.49  |
| दिसम्बर            |           |          | 975.51    | 6700.00  |
| जनवरी              |           |          | -3739.89  | 2960.11  |
| फरवरी              |           |          | 1842.52   | 4802.63  |
| मार्च (प्रारम्भिक) |           |          | 14329.93  | 19132.56 |

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनु रूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।

मासिक रख

(प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र )

योजनेत्तर व्यय  
( मासिक लेखा की मद संख्या ११ के संदर्भ को देखे। )

( ₹ करोड़ में )

| मास                | 2012-2013 |          | 2011-2012 |          |
|--------------------|-----------|----------|-----------|----------|
|                    | मासिक     | प्रगामी  | मासिक     | प्रगामी  |
| अप्रैल             | 6859.81   | 6859.81  | 6414.36   | 6414.36  |
| मई                 | 7220.06   | 14079.87 | 6024.42   | 12438.78 |
| जून                |           |          | 6687.34   | 19126.12 |
| जुलाई              |           |          | 9460.81   | 28586.93 |
| अगस्त              |           |          | 9083.36   | 37670.29 |
| सितम्बर            |           |          | 8475.21   | 46145.50 |
| अक्टूबर            |           |          | 9438.52   | 55584.02 |
| नवम्बर             |           |          | 4887.83   | 60471.85 |
| दिसम्बर            |           |          | 7023.56   | 67495.41 |
| जनवरी              |           |          | 6238.57   | 73733.98 |
| फरवरी              |           |          | 7217.38   | 80951.36 |
| मार्च (प्रारम्भिक) |           |          | 17216.45  | 98167.81 |

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनुरूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।

मासिक रख



(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र )

योजनेत्तर व्यय  
( मासिक लेखा की मद संख्या १२ के संदर्भ को देखे। )

( ₹ करोड़ में )

| मास                | 2012-2013 |         | 2011-2012 |          |
|--------------------|-----------|---------|-----------|----------|
|                    | मासिक     | प्रगामी | मासिक     | प्रगामी  |
| अप्रैल             | 972.28    | 972.28  | 874.06    | 874.06   |
| मई                 | 631.20    | 1603.48 | 652.23    | 1526.29  |
| जून                |           |         | 1257.32   | 2783.61  |
| जुलाई              |           |         | 1153.70   | 3937.31  |
| अगस्त              |           |         | 1685.55   | 5622.86  |
| सितम्बर            |           |         | 2068.37   | 7691.23  |
| अक्टूबर            |           |         | 926.53    | 8617.76  |
| नवम्बर             |           |         | 948.11    | 9565.87  |
| दिसम्बर            |           |         | 752.48    | 10318.35 |
| जनवरी              |           |         | 1315.62   | 11633.97 |
| फरवरी              |           |         | 1437.41   | 13071.38 |
| मार्च (प्रारम्भिक) |           |         | 2317.97   | 15389.35 |

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनुरूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।

मासिक रख

(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र )

योजनेत्तर व्यय  
( मासिक लेखा की मद संख्या १३ के संदर्भ को देखे। )

( ₹ करोड़ में )

| मास                | 2012-2013 |         | 2011-2012 |         |
|--------------------|-----------|---------|-----------|---------|
|                    | मासिक     | प्रगामी | मासिक     | प्रगामी |
| अप्रैल             | 0.18      | 0.18    | 23.19     | 23.19   |
| मई                 | 580.06    | 580.24  | 137.38    | 160.57  |
| जून                |           |         | 365.82    | 526.39  |
| जुलाई              |           |         | 242.82    | 769.21  |
| अगस्त              |           |         | 574.21    | 1343.42 |
| सितम्बर            |           |         | 567.15    | 1910.57 |
| अक्टूबर            |           |         | 148.78    | 2059.35 |
| नवम्बर             |           |         | 313.44    | 2372.79 |
| दिसम्बर            |           |         | 68.79     | 2441.58 |
| जनवरी              |           |         | 96.41     | 2537.99 |
| फरवरी              |           |         | 199.77    | 2737.76 |
| मार्च (प्रारम्भिक) |           |         | 621.16    | 3358.92 |

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनुरूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।

मासिक रख

(प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र )

योजनागत व्यय  
( मासिक लेखा की मद संख्या १५ के संदर्भ को देखे। )

( ₹ करोड़ में )

| मास                | 2012-2013 |         | 2011-2012 |          |
|--------------------|-----------|---------|-----------|----------|
|                    | मासिक     | प्रगामी | मासिक     | प्रगामी  |
| अप्रैल             | 165.36    | 165.36  | 125.77    | 125.77   |
| मई                 | 383.92    | 549.28  | 321.78    | 447.55   |
| जून                |           |         | 341.68    | 789.23   |
| जुलाई              |           |         | 861.06    | 1650.29  |
| अगस्त              |           |         | 1878.28   | 3528.57  |
| सितम्बर            |           |         | 1301.71   | 4830.28  |
| अक्टूबर            |           |         | 1527.27   | 6357.55  |
| नवम्बर             |           |         | 1425.54   | 7783.09  |
| दिसम्बर            |           |         | 1993.34   | 9776.43  |
| जनवरी              |           |         | 1361.09   | 11137.52 |
| फरवरी              |           |         | 1719.75   | 12857.27 |
| मार्च (प्रारम्भिक) |           |         | 9757.09   | 22614.36 |

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनु रूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।

मासिक रख

(प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र )

योजनागत व्यय  
( मासिक लेखा की मद संख्या १६ के संदर्भ को देखे। )

( ₹ करोड़ में )

| मास                | 2012-2013 |         | 2011-2012 |          |
|--------------------|-----------|---------|-----------|----------|
|                    | मासिक     | प्रगामी | मासिक     | प्रगामी  |
| अप्रैल             | 34.11     | 34.11   | 5.28      | 5.28     |
| मई                 | 209.77    | 243.88  | 221.97    | 227.25   |
| जून                |           |         | 1894.47   | 2121.72  |
| जुलाई              |           |         | 781.77    | 2903.49  |
| अगस्त              |           |         | 933.25    | 3836.74  |
| सितम्बर            |           |         | 772.11    | 4608.85  |
| अक्टूबर            |           |         | 651.69    | 5260.54  |
| नवम्बर             |           |         | 1128.87   | 6389.41  |
| दिसम्बर            |           |         | 845.42    | 7234.83  |
| जनवरी              |           |         | 861.45    | 8096.28  |
| फरवरी              |           |         | 1458.22   | 9554.50  |
| मार्च (प्रारम्भिक) |           |         | 5436.82   | 14991.32 |

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनुरूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।